дело № 5-47-258/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 ноября 2022 года                                                                                г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Сергиенко И.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ в отношении Белашова Р. В. /изъято/
УСТАНОВИЛ:
       Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ Белашов Р.В. 16.11.2022 года /изъято/ управлял транспортным средством /изъято/, будучи лишенным права управления транспортными средствами.

        В судебном заседании Белашов Р.В. вину признал.
Выслушав Белашова Р.В., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ч.2. ст. 12.7 КоАП РФ  управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, - влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

В судебном заседании установлено, что Белашов Р.В. 16.11.2022 года /изъято/ управлял транспортным средством /изъято/, будучи лишенным права управления транспортными средствами, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 89 Феодосийского судебного района Республики Крым от 21.09.2020, согласно которому Белашов Р.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1. ст. 12.8 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде 1 года и  6 месяцев лишения права управления транспортными средствами и административного штрафа /изъято/. Указанное постановление вступило в законную силу 30.10.2020 года.
Вина  Белашова Р.В. подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом /изъято/ от 16.11.2022 года, об отстранении от управления транспортными средствами, справкой заместителя начальника ОГИБДД УМВД России по г. Керчи из которой следует, что у Белашова Р.В. /изъято/ начат срок лишения права управления транспортными средствами, дата окончания исполнения   наказания в виде лишения права управления транспортными средствами – 19.11.2022 года.
Таким образом, мировой судья приходит к выводу, что действия
Белашова Р.В. правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 12.7. КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

В соответствии с ч.2. ст. 3.9. КоАП РФ административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органов.
Обстоятельством смягчающим административную ответственность Белашова Р.В. суд учитывает признание вины.

Отягчающим вину обстоятельством суд учитывает повторное совершение Белашовым Р.В. однородного административного правонарушения, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ за совершение административного правонарушения в области дорожного движения, что подтверждается распечаткой с базы данных ГИБДД УМВД России по г. Керчи.

Таким образом, суд приходит к выводу, что в данном случае, к
Белашову Р.В. необходимо применить административное наказание в виде административного ареста, поскольку имеются отягчающие вину обстоятельства, кроме того,  последний после привлечения к административной ответственности по ч.1. ст. 12.8 КоАП РФ, выводов для себя не сделал, а также учитывая общественную опасность совершенного правонарушения применение к Белашову Р.В. иного вида наказания, суд находит нецелесообразным.

       На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья

ПОСТАНОВИЛ:

 Признать Белашова Р. В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде административного ареста сроком на 14 (четырнадцать) суток.

 Срок административного ареста исчислять Белашову Р. В.  с  14 часов  00  минут с 16 ноября 2022 года.
           Постановление  подлежит исполнению в соответствии с ч.1. ст. 32.8 КоАП РФ.

          Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.

          Мировой судья                        И.Ю. Сергиенко